



π. Στέφανος Στεφόπουλος

Στη εποχή μας η θρησκεία παραμένει για πολλούς πηγή ελπίδας, πνευματικής αναζήτησης και ανάτασης. Ωστόσο, σε ορισμένες περιπτώσεις, ακραίες θρησκευτικές πρακτικές και δόγματα έχουν οδηγήσει σε τραγικά περιστατικά, που αφορούν παραβίαση ανθρωπίνων δικαιωμάτων, οικονομική εκμετάλλευση και ακόμα και εγκλήματα κατά της ζωής.

Η υπόθεση Rhonda Paulynice και οι εξορκισμοί

Διαβάσαμε στον ξένο τύπο την περίπτωση της Rhonda Paulynice, η οποία κατηγορήθηκε ότι σκότωσε το παιδί της κατά τη διάρκεια εξορκισμού. Η μητέρα του παιδιού που για μέρες δεν το έστελνε σχολείο κατηγορείται ότι τελικά το σκότωσε στις 18 Μαΐου. Φέρεται να ανήκε σε μια μικρή ανεξάρτητη πεντηκοστιανή ομάδα, που δίνει ιδιαίτερη έμφαση στους εξορκισμούς και στην καταπολέμηση «δαιμόνων». Τέτοιες πρακτικές είναι συνηθισμένες στην πληθώρα των αιρετικών ομάδων (υπολογίζονται ότι 33.000 προτεσταντικές ομάδες υπάρχουν παγκοσμίως) οι οποίες αποκομμένες από την γνήσια Ορθόδοξη διδασκαλία ερμηνεύουν την Αγία Διδασκαλία κατά το δοκού και σύμφωνα με τις «εμπνεύσεις» του εκάστοτε κήρυκα. Σε ορισμένες περιπτώσεις, η άρνηση σύγχρονης ιατρικής υποστήριξης και η υπερβολική εμπιστοσύνη σε θαύματα ή εξορκισμούς έχουν οδηγήσει σε τραγωδίες.

Ένα 6χρονο παιδί βρέθηκε νεκρό στο σπίτι του στη Φλόριντα την Παρασκευή και η μητέρα του, η οποία κατηγορείται ποινικά για τον θάνατο, πίστευε ότι της έλεγαν να «ξορκίσει τους δαίμονες από το σώμα του παιδιού», δήλωσε ο σερίφης της κομητείας Σεντ Λούσι.

Το πτώμα του παιδιού, Ra'myl Pierre, βρέθηκε στο κρεβάτι του στο σπίτι της οικογένειας στο Fort Pierce λίγο μετά τις 10 π.μ., αφού οι υπεύθυνοι του σχολείου ζήτησαν έλεγχο ευημερίας, δήλωσε ο σερίφης Richard R.

«Αυτό που μάθαμε μιλώντας με τη μητέρα είναι ότι πιστεύει ότι της είπε ο Θεός να ξορκίσει βασικά τους δαίμονες από το σώμα του παιδιού», είπε σε συνέντευξη Τύπου. «Και όταν το παιδί σταμάτησε να κινείται και ουσιαστικά πέθανε, σε εκείνο το σημείο ένιωσα ότι το παιδί είχε απελευθερωθεί από αυτούς τους δαίμονες».

Όταν ο αναπληρωτής σερίφης έφτασε στο σπίτι, ο Paulynice συνάντησε τον αναπληρωτή στο δρόμο και τον συνόδεψε στο σπίτι, όπου το νεκρό αγόρι βρέθηκε σε ένα κρεβάτι στην κρεβατοκάμαρά του, είπε ο Toro. Η αιτία και ο τρόπος θανάτου δεν μπορούν να προσδιοριστούν άμεσα και θα διενεργηθεί νεκροψία, δήλωσε ο Toro. Κατά τη διάρκεια της ανάκρισης από τους αστυνομικούς έδειχνε «αλλοπρόσαλλη» συμπεριφορά – μία γελούσε και μία έκλαιγε.

Η περίπτωση της Rhonda θυμίζει την υπόθεση της Arely Naomi Proctor: Στις 23 Μαΐου 2024, το δικαστήριο της Σάντα Κλάρα διέταξε να προχωρήσει σε δίκη η υπόθεση τριών μελών οικογένειας που κατηγορούνται για τη δολοφονία της 3χρονης Arely Naomi Proctor κατά τη διάρκεια μιας τελετής εξορκισμού σε εκκλησία του Σαν Χοσέ το 2021. Η εκκλησία ονομάζεται Iglesia Evangelica Apostoles y Profetas και βρίσκεται στο Σαν Χοσέ της Καλιφόρνια. Είναι μια μικρή πεντηκοστιανή εκκλησία που λειτουργεί σε έναν πίσω χώρο ενός πολυκατοικίας. Ο παππούς της Arely, Rene Trigueros Hernandez, ήταν ποιμένας στην εκκλησία και συμμετείχε στην τελετή εξορκισμού που οδήγησε στον θάνατό της. sacbee.com Η μητέρα της, Claudia Hernandez-Santos (26 ετών), ο θείος της, Rene "Aaron" Hernandez-Santos (20 ετών), και ο παππούς της, Rene Trigueros Hernandez (60 ετών), κατηγορούνται για κακοποίηση ανηλίκου που οδήγησε στο θάνατο.

Η Arely πέθανε στις 24 Σεπτεμβρίου 2021, αφού η οικογένεια προσπάθησε να την «εξορκίσει» από «κακό πνεύμα» στην εκκλησία. Οι κατηγορούμενοι φέρονται να την έπνιξαν, να την έπιασαν βίαια και να προσπάθησαν να την κάνουν να κάνει εμετό, προκαλώντας της ασφυξία και σοβαρές εσωτερικές κακώσεις. Η ιατροδικαστική έκθεση επιβεβαίωσε ότι ο θάνατος οφείλεται σε ασφυξία και πνιγμό, με σοβαρές κακώσεις στον λαιμό, τον εγκέφαλο και τα εσωτερικά όργανα.

Η μητέρα δήλωσε στους αστυνομικούς ότι πίστευε πως η κόρη της ήταν «καταληφθείσα από δαιμόνιο» και ότι «δεν ήταν πια η ίδια». Η οικογένεια παρέμεινε αμετανόητη, ενώ η ιατροδικαστική έκθεση αναφέρει ότι η μικρή πάλεψε για τη ζωή της, ενώ οι τρεις ενήλικες τη συγκρατούσαν και την έπνιγαν.

ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΑ ΕΓΚΛΗΜΑΤΑ – ΑΠΑΤΕΣ

Good News International Church (Κένυα)

Ο ηγέτης της ομάδας, Paul Mackenzie, πίστευε ότι η αποχή από τροφή θα οδηγούσε στην «αιώνια ζωή». Περίπου 436 άτομα, μεταξύ των οποίων 191 παιδιά, βρέθηκαν

νεκροί από ασιτία σε απομονωμένο καταυλισμό. Ο Mackenzie κατηγορείται για πολλαπλά εγκλήματα και αντιμετωπίζει ποινή ισόβιας κάθειρξης αν καταδικαστεί. New York Post

The Saints (Αυστραλία)

Η ομάδα αυτή, υπό την ηγεσία του Brendan Stevens, αρνούνταν τη χρήση ιατρικής και πίστευαν ότι η προσευχή ήταν ο μόνος τρόπος θεραπείας. Η 8χρονη Elizabeth Struhs πέθανε από διαβητική κετοξέωση αφού της σταμάτησαν την ινσουλίνη, και 14 μέλη της ομάδας, συμπεριλαμβανομένων των γονιών της, καταδικάστηκαν για ανθρωποκτονία από αμέλεια.

Birmingham Bathing Cult (Ηνωμένο Βασίλειο)

Ο Michael Oluronbi, ηγέτης της ομάδας, κακοποίησε σεξουαλικά επτά παιδιά για πάνω από 20 χρόνια, πείθοντας τα ότι οι «πνευματικά λουτρά» ήταν θεϊκή εντολή. Οι πράξεις του περιλάμβαναν βιασμό και σωματική κακοποίηση, και καταδικάστηκε για τουλάχιστον 88 περιστατικά.

Alamo Christian Foundation (ΗΠΑ)

Ο Tony Alamo, ιδρυτής της ομάδας, καταδικάστηκε το 2009 για 10 περιστατικά βιασμού ανηλίκων και καταδικάστηκε σε 175 χρόνια φυλάκισης. Η ομάδα ήταν αυστηρά πεντηκοστιανική και απαιτούσε από τα μέλη να παραχωρούν όλα τα περιουσιακά τους στοιχεία στην εκκλησία. Βικιπαίδεια

Solar Temple Massacres (Ελβετία/Γαλλία/Καναδάς)

Η αίρεση του Solar Temple, υπό την ηγεσία των Luc Jouret και Joseph Di Mambro, πίστευε στην επερχόμενη καταστροφή του κόσμου. Το 1994, 53 μέλη, συμπεριλαμβανομένων παιδιών, βρέθηκαν νεκροί σε τελετουργικές δολοφονίες και μαζικές αυτοκτονίες, μερικές από τις οποίες περιλάμβαναν πυρκαγιές που ενεργοποιήθηκαν εξ αποστάσεως.

Άρνηση ιατρικής περίθαλψης σε Πεντηκοστιανές κοινότητες

Σε χώρες της Αφρικής, όπως η Ουγκάντα, υπάρχουν καταγεγραμμένοι θάνατοι παιδιών λόγω άρνησης μετάγγισης αίματος ή νοσοκομειακής φροντίδας, καθώς οι γονείς βασίζονται αποκλειστικά στην προσευχή. Σύμφωνα με έκθεση της UNICEF (2018), εκατοντάδες παιδιά έχουν χάσει τη ζωή τους υπό τέτοιες συνθήκες (UNICEF Uganda Report).

Σεξουαλική κακοποίηση από Πεντηκοστιανούς ηγέτες

Το 2018 στην Γκάνα, ο Bishop Charles Agyin Asare καταδικάστηκε για σεξουαλική κακοποίηση γυναικών μελών της εκκλησίας του. Η υπόθεση έδωσε φως σε προβλήματα κακοποίησης σε θρησκευτικές κοινότητες (Ghana News Agency).

Οικονομικές απάτες στη Νιγηρία

Πεντηκοστιανοί πάστορες, όπως ο Temitope Balogun Joshua, έχουν κατηγορηθεί για εκμετάλλευση πιστών μέσω υποσχέσεων πλούτου και θαυμάτων, ζητώντας τεράστια χρηματικά ποσά. Ρεπορτάζ του BBC και άλλων μέσων έχουν τεκμηριώσει τέτοια φαινόμενα (BBC Africa).

Βίαιες συγκρούσεις στην Κεντρική Αφρική

Στη Κεντρική Αφρική, η επέκταση Πεντηκοστιανών κοινοτήτων οδήγησε σε συγκρούσεις με άλλες θρησκευτικές ομάδες, που κατέληξαν σε θανάτους και βίαια επεισόδια (Human Rights Watch Report).

Ινδουιστικές Ομάδες και Εγκλήματα

Υπόθεση Ram Rahim Singh, Ινδία (2017)

Η καταδίκη του Γκουρού Ram Rahim Singh για βιασμό δύο γυναικών πυροδότησε βίαια επεισόδια στην πολιτεία Haryana, με περισσότερους από 30 νεκρούς. Η οργάνωση Dera Sacha Sauda, με ινδουιστικές ρίζες, έχει σημαντική επιρροή και η υπόθεση προκάλεσε μεγάλη κοινωνική αναταραχή.

Βίαιες επιθέσεις από ινδουιστικές εθνικιστικές ομάδες

Ομάδες όπως η RSS και η Bajrang Dal έχουν ενοχοποιηθεί για επιθέσεις σε μουσουλμανικές κοινότητες, με ένταση ιδιαίτερα μετά το 2014. Τέτοιες πράξεις θεωρούνται παραβιάσεις ανθρωπίνων δικαιωμάτων και θρησκευτικής ελευθερίας.

Νεοεποχίτικες Ομάδες και Παρόμοιες Υποθέσεις

NXIVM, ΗΠΑ (2018)

Η αίρεση NXIVM, υπό τον Κιθ Ρανιέρι, αποκαλύφθηκε ότι λειτουργούσε ως μια σκοτεινή σέκτα με εκμετάλλευση, σεξουαλική κακοποίηση και οικονομικές απάτες. Ο ηγέτης καταδικάστηκε για δουλεία, βιασμό και άλλες σοβαρές κατηγορίες.

Shincheonji Church of Jesus, Νότια Κορέα (2020)

Η οργάνωση μπήκε στο επίκεντρο της πανδημίας COVID-19 λόγω συγκεντρώσεων που οδήγησαν σε υπερμετάδοση του ιού. Η ηγεσία κατηγορήθηκε για απόκρυψη πληροφοριών και παραπληροφόρηση.

Νεοεποχίτικες σέκτες με οικονομικές απάτες

Σε πολλές χώρες της Ασίας, της Ευρώπης και των ΗΠΑ, μικρότερες νεοεποχίτικες ομάδες έχουν κατηγορηθεί για εκμετάλλευση πιστών μέσω οικονομικών απάτων, πώλησης «θαυματουργών» προϊόντων και ψυχολογικής κακοποίησης.

Μάρτυρες του Ιεχωβά πέθαναν λόγω άρνησης μετάγγισης αίματος, σύμφωνα με τις θρησκευτικές τους πεποιθήσεις. Ακολουθούν ορισμένα χαρακτηριστικά παραδείγματα:

Heather Winchester (Αυστραλία, 2019)

Η Heather Winchester, 75 ετών, υπεβλήθη σε υστερεκτομή στο Νοσοκομείο Maitland στη Νέα Νότια Ουαλία. Μετά την επέμβαση, παρουσίασε σοβαρή απώλεια αίματος και αρνήθηκε μετάγγιση λόγω των θρησκευτικών της πεποιθήσεων. Πέθανε από οργανική ανεπάρκεια, και ο ανακριτής καταδίκασε τις οδηγίες των Μαρτύρων του Ιεχωβά ως “παραπλανητικές” και επικίνδυνες. ABC

Joshua McAuley (Ηνωμένο Βασίλειο, 2010)

Ο 15χρονος Joshua McAuley υπέστη σοβαρούς τραυματισμούς σε τροχαίο ατύχημα στο Smethwick. Παρά τις προσπάθειες των γιατρών, αρνήθηκε μετάγγιση αίματος λόγω των θρησκευτικών του πεποιθήσεων και πέθανε αργότερα στο νοσοκομείο. The Guardian+1familylaw.co.uk+1

70χρονη γυναίκα στην Ιταλία (2019)

Μια 70χρονη Μάρτυρας του Ιεχωβά στην Ιταλία αρνήθηκε μετάγγιση αίματος κατά τη διάρκεια νοσηλείας της και υπέκυψε λόγω σοβαρής αναιμίας. Ο γιατρός εξέφρασε τη θλίψη του για την απώλεια, αναφέροντας ότι η μετάγγιση θα μπορούσε να την είχε σώσει.

Ρωσία (2010)

Σύμφωνα με δημοσίευμα της εφημερίδας Komsomolskaya Pravda, τουλάχιστον 18 άτομα, μεταξύ των οποίων 8 παιδιά, φέρονται να πέθαναν στη Ρωσία λόγω άρνησης μετάγγισης αίματος από Μάρτυρες του Ιεχωβά. Οι αρχές άνοιξαν έρευνες για δύο περιπτώσεις παιδιών, μία στην πόλη Κογκαλίμ και μία στη Μόσχα. asianews.it

Καζακστάν (2016-2017)

Η περίπτωση της 4χρονης Βικτόρια Σουσάγιεβα προκάλεσε διεθνή συζήτηση. Η μητέρα της, Μάρτυρας του Ιεχωβά, αρνήθηκε τη μετάγγιση αίματος για τη θεραπεία του καρκίνου της κόρης της. Η μικρή υπεβλήθη σε χειρουργική επέμβαση και χημειοθεραπεία, αλλά τελικά πέθανε. Η υπόθεση προκάλεσε έρευνες, αλλά δεν υπήρξε καταδίκη της μητέρας για ιατρική αμέλεια. hrwf.eu

Συμπεράσματα

Από τα παραπάνω παραδείγματα συμπεραίνουμε πως το τίμημα της απομάκρυνσης του ανθρώπου από την μία και μόνη Αλήθεια, που είναι ο Χριστός, αλλά και η αλλοίωση του Ευαγγελίου και της Πατερικής Παραδόσεως που οδηγούν στις

παντοειδείς αιρέσεις, είναι ο αποκλεισμός της ψυχής από τον Παράδεισο και πολύ συχνά και το τέλος της επίγειας ζωής ακόμα και με βίαιο και αποτρόπαιο θάνατο.

Η εγωϊστική αυτονόμηση του ανθρώπου και η φαντασιακή μόνο, ως πλάνη του Εωσφόρου, αίσθηση παντοδυναμίας και ανεξαρτησίας από τον Αρχηγό της ζωής, Ιησού Χριστό, οδηγεί πλανώντες και πλανωμένους στην απόλυτη καταστροφή.

Εδώ επιβεβαιώνεται ο τίτλος ενός βιβλίου του Αγ. Νικολάου Βελιμίροβιτς : “Ζωή χωρίς Χριστό δεν αντέχεται”!

Βιβλιογραφία και Πηγές

UNICEF Uganda Report 2018: unicef.org

Ghana News Agency, 2018: ghanaweb.com

BBC Africa, 2018: bbc.com

Human Rights Watch Report 2016: hrw.org

Anderson, Allan. To the Ends of the Earth: Pentecostalism and the Transformation of World Christianity, Oxford University Press, 2013.

Maxwell, David. Christianity and Violence in Contemporary Africa, Routledge, 2018.

Anderson, Allan. To the Ends of the Earth: Pentecostalism and the Transformation of World Christianity. Oxford University Press, 2013.

Hollenweger, Walter J. Pentecostalism: Origins and Developments Worldwide.

Hendrickson Publishers, 2013.

Maxwell, David. Christianity and Violence in Contemporary Africa. Routledge, 2018.

Human Rights Watch Reports για θρησκευτική βία και δικαιώματα στην Αφρική (διαθέσιμα στο hrw.org).

6-year-old dead in Florida; mom was trying to ‘exorcise demons,’ sheriff says

Relatives arrested after California three-year-old dies during ‘exorcism’ | California | The Guardian

Leaders at San Jose church confirm they conducted ritual to rid 3-year-old of ‘evil spirits,’ leading to her death

[Πηγή](#)